

A. IGOR FURTADO LIMA EVENTOS - EPP  
 CNPJ: 05.951.857/0001-00  
 CGF: 06.685042-8  
 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 60.573



A  
 Prefeitura Municipal de Uruoca-CE  
 Comissão Permanente de Licitação  
 Uruoca - CE.  
 REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 0072801.2019  
 Prezados(as) Senhores(as),  
 Apresentamos a V. Saa., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 0072801.2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA EXECUÇÃO DO PROJETO FORTALECIMENTO DA SAÚDE AMBIENTAL PARA REDUÇÃO DOS RISCOS À SAÚDE HUMANA DO MUNICÍPIO DE URUOCA/CE, CONFORME PROPOSTA Nº. 104751/2017 — MINISTERIO DA SAÚDE, conforme orçamento em anexo, pelo preço global é de R\$ 978.900,00( novecentos e setenta e oito mil e novecentos reais, com prazo de execução até 18 (dezoito) meses. Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr Antônio Igor Furtado Lima, CPF nº 006.281.923-20, RG 950.281.317-48 SSP/CE\*, como representante legal desta empresa. Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

**Dados do Licitante:** A. IGOR FURTADO LIMA EVENTOS – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 05.951.857/0001-00, com sede na Rua Antônio Vieira Gaspar, 1600, Santo Antônio, na cidade de Tianguá – CE, por meio do seu representante legal infra-assinado o senhor Antônio Igor Furtado Lima, CPF nº 006.281.923-20, RG 950.281.317-48 SSP/CE, E-mail: contato.amrservicos@gmail.com / Fones: (85) 99813 4512 133 0621.

**Dados Bancários:** Banco do Brasil Agência : 11.57-6 Conta Corrente: 24.555-0

Tianguá 27 de Fevereiro de 2019

Antônio Igor Furtado Lima  
 Administrador / CPF Nº 006.281.923-20  
 A. IGOR FURTADO LIMA EVENTOS EPP

**PROPOSTA DE PREÇOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA EXECUÇÃO DO PROJETO FORTALECIMENTO DA SAÚDE AMBIENTAL PARA REDUÇÃO DOS RISCOS À SAÚDE HUMANA DO MUNICÍPIO DE URUOCA/CE, CONFORME PROPOSTA Nº. 104751/2017 — MINISTERIO DA SAÚDE	SERVIÇO	1	R\$ 978.900,00	novecentos e setenta e oito mil, novecentos reais	R\$ 978.900,00	novecentos e setenta e oito mil, novecentos reais
DECOMPOSIÇÃO DE PREÇOS							
<b>META 01 - LANÇAMENTO DO PROJETO</b>							
ETAPA 1.1 EQUIPE PROJETOS				MONTAGEM DE EQUIPE DO PROJETO COM 01 COORDENADOR TÉCNICO E 04 TÉCNICOS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
SELEÇÃO E RECRUTAMENTO DA EQUIPE	Realização de entrevistas para a seleção dos membros da equipe do projeto.	HORA	24	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 1.200,00	um mil, duzentos reais
CAPACITAÇÃO DA EQUIPE	Oficina preparatória da equipe técnica	HORA	16	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 800,00	oitocentos reais
ETAPA 1.2 LEVANTAMENTO PRELIMINARES				REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS PARA COLETA DE DADOS PARA			

**MATRIZ**  
 Rua Antônio Vieira Gaspar, 1600, Tianguá - CE  
 Caixa Postal, 38, CEP: 62.320-000  
 Telefones: (85) 99813 - 4512 / (88) 99410 - 1701

**FILIAL**  
 Av. Santos Dumont, 2828, s/nº 1407,  
 Arideota, Fortaleza - CE, CEP: 60.150-162  
 Telefex: (85) 3030 - 1205

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
ALUGUEL DE VEÍCULO	Aluguel de 1 veículo sedan simples para deslocamentos da equipe de mobilização.	DIÁRIA	14	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais	R\$ 2.100,00	dois mil e cem reais
COMBUSTÍVEL	Despesa com combustível para o automóvel alugado.	MÊS	0,5	R\$ 800,00	oitocentos reais	R\$ 400,00	quatrocentos reais
PESQUISA DE CAMPO	Dois técnicos da equipe dedicados a realização de levantamentos de dados e informações para subsidiar o projeto.	HORA	160	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 8.000,00	oito mil reais
<b>ETAPA 1.3 MOBILIZAÇÃO DOS ATORES RELEVANTES</b>				<b>REALIZAÇÃO DE 4 ENCONTROS DE MOBILIZAÇÃO DAS COMUNIDADES E SERVIDORES PARA ENGAJAMENTO NO PROJETO, SENDO 2 NA SEDE DO MUNICÍPIO E 1 EM CADA DISTRITO</b>			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
EQUIPE DE ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS EVENTOS	Dois técnicos da equipe dedicados à organização dos eventos nas comunidades.	HORA	160	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 8.000,00	oito mil reais
ALUGUEL DE VEÍCULO	Aluguel de 01 veículo sedan simples para deslocamentos de equipe de mobilização.	DIÁRIA	14	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais	R\$ 2.100,00	dois mil e cem reais
COMBUSTÍVEL	Despesa com combustível para automóvel alugado.	MÊS	0,5	R\$ 800,00	oitocentos reais	R\$ 400,00	quatrocentos reais
REALIZAÇÃO DOS 4 EVENTOS DE MOBILIZAÇÃO COM PARTICIPAÇÃO ESPERADA DE 500 PARTICIPANTES	Kit 01 material para o participante composto de penfletto informativo, caneta e pasta.	PART	500	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 6.000,00	seis mil reais
	Kit lanche (sanduíche e suco)	PART	500	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 5.000,00	cinco mil reais
	Organização de mesa, cerimonial, sonorização, limpeza e organização do local, apoio logístico necessário.	UNIDADE	1	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais
<b>ETAPA 1.4 MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO</b>				<b>ELABORAÇÃO E VALIDAÇÃO DA SISTEMÁTICA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PROJETO</b>			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
CONSULTORIA EM M&A	Contratação de consultoria especializada para elaboração da metodologia e instrumentais de M&A do projeto.	HORA	120	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
VALIDAÇÃO DA METODOLOGIA DE M&A	Realização de Oficina (4 horas) de validação da metodologia para até 30 pessoas.	UND	1	R\$ 500,00	quinhentos reais	R\$ 500,00	quinhentos reais
<b>ETAPA 1.5 LANÇAMENTO DO PROJETO</b>				<b>EVENTO DE LANÇAMENTO DO PROJETO PARA O INÍCIO DE SUAS ATIVIDADES</b>			

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
COORDENAÇÃO GERAL	Coordenador dedicado tempo integral à coordenação das atividades preparatórias durante o mês de julho	HORA	100	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 5.000,00	cinco mil reais
EQUIPE DE ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS EVENTOS	Quatro técnicos da equipe dedicados à organização do evento na sede do município.	HORA	64	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 3.200,00	três mil, duzentos reais
ALUGUEL DE VEÍCULO	Aluguel de 2 veículos sedan simples para deslocamentos da equipe de mobilização.	DIARIA	4	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais	R\$ 600,00	seiscentos reais
PALESTRA SOBRE A TEMÁTICA DO PROJETO	Contratação de palestrante de renome no tema da saúde ambiental	HORA	8	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 800,00	oitocentos reais
REALIZAÇÃO DO EVENTO DE LANÇAMENTO COM PARTICIPAÇÃO ESPERADA DE 750 PARTICIPANTES	Kit 01 material para o participante composto de panfleto informativo, caneta e _pasta.	PART	750	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 9.000,00	nove mil reais
	Kit lanche (sanduíche e suco)	PART	750	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 7.500,00	sete mil, quinhentos reais
	Organização de mesa, cerimonial, sonorização, limpeza e organização do local, apoio logístico necessário.	UND	1	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais

**META 2 - CAPACITAR O CONDEMA**

**ETAPA 2.1 ELABORAR PLANO DE AULA E CONTEUDO**

**ELABORAR PLANO DE AULA E CONTEUDO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
ASSESSORIA TÉCNICA E PEDAGÓGICA	Assessoria técnica para a elaboração do conteúdo da capacitação.	HORA	40	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 2.000,00	dois mil reais

**ETAPA 2.2**

**REALIZAÇÃO DO CURSO DE CAPACITAÇÃO**

CAPACITAÇÃO DOS MEMBROS DO CONDEMA	Palestrante para a Capacitação (20 horas)	HORA	20	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 2.000,00	dois mil reais
REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO PARA 20 PARTICIPANTES, EM 20 HORAS (5 DIAS)	Kit 02 material para o participante composto de bloco de notas, material didático, caneta e pasta.	PART	20	R\$ 20,00	vinte reais	R\$ 400,00	quatrocentos reais
	Kit lanche (sanduíche e suco)	PART X DIA	100	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 1.000,00	um mil reais
	Organização do local, apoio logístico necessário.	UND	1	R\$ 400,00	quatrocentos reais	R\$ 400,00	quatrocentos reais

**META 3 - CRIAR A COMISSÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL**

ETAPA 3.1					ELABORAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL DE ETAPA 3.1 CRIAÇÃO DA COMISSÃO		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
EQUIPE TÉCNICA ENVOLVIDA NA ORGANIZAÇÃO E FORMALIZAÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL	Técnico da equipe dedicado à levantamento e elaboração da minuta de decreto municipal.	HORA	100	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 3.500,00	três mil, quinhentos reais
	Técnico da equipe dedicado à articulação com os membros da comissão.						
CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL	Evento formal de constituição da Comissão.	UND	1	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais
ETAPA 3.2					APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL A COMISSÃO MUNICIPAL		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
SECRETARIADO E LOGÍSTICA	Técnico da equipe trabalhando como secretário executivo da Comissão no primeiro semestre de funcionamento.	HORA	400	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 14.000,00	quatorze mil reais
REUNIÕES ORDINARIAS DA COMISSÃO	Realização de quatro reuniões ordinárias da Comissão	UND	4	R\$ 500,00	quinhentos reais	R\$ 2.000,00	dois mil reais
META 4 - CAPACITAR A EQUIPE TÉCNICA DA PMU PARA A EDUCAÇÃO E SAÚDE AMBIENTAL							
ETAPA 4.1					ELABORAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO E MATERIAIS PARA OS CURSOS DE CAPACITAÇÃO		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
ASSESSORIA TÉCNICA E PEDAGÓGICA	Assessoria técnica para a elaboração do conteúdo da capacitação para os técnicos da área de saúde.	HORA	40	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 2.000,00	dois mil reais
	Assessoria técnica para a elaboração do conteúdo da capacitação para os professores da rede municipal de ensino.	HORA	40	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 2.000,00	dois mil reais
	Assessoria técnica para a elaboração do conteúdo da capacitação para os técnicos da área de saneamento e serviços públicos.	HORA	40	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 2.000,00	dois mil reais
ETAPA 4.2					CAPACITAR TÉCNICOS E SERVIDORES DA ÁREA DA SAÚDE		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO

A. IGOR FURTADO LIMA EVENTOS - EPP  
 CNPJ: 05.951.857/0001-00  
 CGF: 06.685042-8  
 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 60.573



CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS NA ÁREA DA SAÚDE	Palestrante para 2 cursos (20 horas cada)	HORA	40	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 4.000,00	quatro mil reais
REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO (2 EVENTOS) PARA 20 PARTICIPANTES, EM 20 HORAS (5 DIAS)	Kit 02 material para o participante composto de bloco de notas, material didático, caneta e pasta.	PART	40	R\$ 20,00	vinete reais	R\$ 800,00	oitocentos reais
	Organização do local, apoio logístico necessário.	UND	2	R\$ 500,00	quinhentos reais	R\$ 1.000,00	um mil reais
<b>ETAPA 4.3</b>				<b>CAPACITAÇÃO DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO</b>			
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UNIDADE DE MEDIDA</b>	<b>QUANT</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VR. UNIT POR EXTENSO</b>	<b>VR. TOTAL</b>	<b>VR. TOTAL POR EXTENSO</b>
CAPACITAÇÃO DOS PROFESSORES	Palestrante para 4 cursos (20 horas cada)	HORA	80	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 8.000,00	oito mil reais
REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO (4 EVENTOS) PARA 20 PARTICIPANTES, EM 20 HORAS (5 DIAS)	Kit 02 material para o participante composto de bloco de notas, material didático, caneta e pasta.	PART	80	R\$ 20,00	vinete reais	R\$ 1.600,00	um mil, seiscentos reais
	Organização do local, apoio logístico necessário.	UNID	4	R\$ 400,00	quatrocentos reais	R\$ 1.600,00	um mil, seiscentos reais
<b>ETAPA 4.4</b>				<b>CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS E SERVIDORES DA ÁREA DE SANEAMENTO E SERVIÇOS</b>			
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UNIDADE DE MEDIDA</b>	<b>QUANT</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VR. UNIT POR EXTENSO</b>	<b>VR. TOTAL</b>	<b>VR. TOTAL POR EXTENSO</b>
CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS NA ÁREA DA SAÚDE	Palestrante para 1 curso (20 horas cada)	hora	20	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 2.000,00	dois mil reais
REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO (1 EVENTO) PARA 20 PARTICIPANTES, EM 20 HORAS (5 DIAS)	Kit 02 material para o participante composto de bloco de notas, material didático, caneta e pasta.	PART	20	R\$ 20,00	vinete reais	R\$ 400,00	quatrocentos reais
	Organização do local, apoio logístico necessário.	und	1	R\$ 400,00	quatrocentos reais	R\$ 400,00	quatrocentos reais
<b>META 5 - IMPLEMENTAR A COLETA SELETIVA NO MUNICÍPIO</b>							
<b>ETAPA 5.1</b>				<b>ATUALIZAÇÃO E CONCLUSÃO DO PLANO MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS</b>			
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UNIDADE DE MEDIDA</b>	<b>QUANT</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VR. UNIT POR EXTENSO</b>	<b>VR. TOTAL</b>	<b>VR. TOTAL POR EXTENSO</b>
CONSULTORIA TÉCNICA	Contratação de consultoria especializada para a atualização e conclusão do PMRS, incluindo o plano para coleta seletiva.	HORA	400	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 40.000,00	quarenta mil reais

**MATRIZ**  
 Rua Antônio Vieira Gaspar, 1600, Tangiá - CE  
 Caixa Postal, 38, CEP: 62.370-000  
 Telefones: (85) 99813 - 4512 / (88) 99410 - 1701

**FILIAL**  
 Av. Santos Dumont, 2828, sala 1407,  
 Arideota, Fortaleza - CE, CEP: 60.150-162  
 Telefax: (85) 3030 - 1205

REALIZAÇÃO OFICINA PARA O PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO DO PMRS	Kit 02 material para o participante composto de boco de notas, material didático, caneta e pasta	PART	50	R\$ 20,00	vinte reais	R\$ 1.000,00	um mil reais
	Kit lanche (sanduíche e suco)	PART	50	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 500,00	quinhentos reais
	Organização do local, apoio logístico necessário.	UNIDADE	1	R\$ 500,00	quinhentos reais	R\$ 500,00	quinhentos reais
	Publicação do Plano Municipal de Resíduos Sólidos	UNIDADE	150	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 4.500,00	quatro mil, quinhentos reais
<b>ETAPA 5.2</b>				<b>CAMPANHAS DE MOBILIZAÇÃO E ESCLARECIMENTO</b>			
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UNIDADE DE MEDIDA</b>	<b>QUANT</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VR. UNIT POR EXTENSO</b>	<b>VR. TOTAL</b>	<b>VR. TOTAL POR EXTENSO</b>
EQUIPE TECNICA RESPONSÁVEL PELAS AÇÕES DE MOBILIZAÇÃO	Dois técnicos dedicados às ações de informação e mobilização sobre coleta seletiva.	HORA	600	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 21.000,00	vinte e um mil reais
ALUGUEL DE VEICULO	Aluguel de veículo sedan simples para deslocamentos da equipe de mobilização.	MÊS	3	R\$ 3.000,00	três mil reais	R\$ 9.000,00	nove mil reais
COMBUSTÍVEL	Despesa com combustível para o automóvel alugado.	MÊS	3	R\$ 800,00	oitocentos reais	R\$ 2.400,00	dois mil, quatrocentos reais
REALIZAÇÃO DE 6 PALESTRAS DE MOBILIZAÇÃO COM PARTICIPAÇÃO ESPERADA DE 600 PARTICIPANTES	Kit 03 material para o participante composto de panfleto informativo, camiseta e bonê.	PART	600	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 30.000,00	trinta mil reais
	Kit lanche (sanduíche e suco)	PART	600	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 6.000,00	seis mil reais
	Organização e apoio logístico necessário.	UND	6	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais	R\$ 900,00	novecentos reais
DIVULGAÇÃO DOS EVENTOS	Aluguel de carro de som.	DIA	25	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 2.500,00	dois mil, quinhentos reais
REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INFORMATIVAS NAS RADIOS LOCAIS	Produção de spots de rádio 15 segundos	UND	6	R\$ 400,00	quatrocentos reais	R\$ 2.400,00	dois mil, quatrocentos reais
	Divulgação da campanha ( inserções nas radios )	VERBA MÊS	4	R\$ 1.000,00	um mil reais	R\$ 4.000,00	quatro mil reais
<b>ETAPA 5.3</b>				<b>CRIAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO DE CATADORES</b>			
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UNIDADE DE MEDIDA</b>	<b>QUANT</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VR. UNIT POR EXTENSO</b>	<b>VR. TOTAL</b>	<b>VR. TOTAL POR EXTENSO</b>

A. IGOR FURTADO LIMA EVENTOS - EPP  
 CNPJ: 05.951.857/0001-00  
 CGF: 06.685042-8  
 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 60.573



CAPACITAÇÃO DE 15 PESSOAS PARA APROVEITAMENTO ECONOMICO DA CS	1 Técnico da equipe dedicado à capacitação em processo dos catadores.	HORA	300	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 10.500,00	dez mil, quinhentos reais
ARTICULAÇÃO POLITICA E INSTITUCIONAL PARA VIABILIZAR A CS	1 Coordenador do Projeto encarregado da gestão do desenvolvimento da CS no município	HORA	200	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 10.000,00	dez mil reais
ASSESSORIA A ORGANIZAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO	Assessora Técnica para formalização da associação.	MÊS	3	R\$ 5.000,00	cinco mil reais	R\$ 15.000,00	quinze mil reais
<b>ETAPA 6.4</b>				<b>IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA POR BARRIOS</b>			
ARTICULAÇÃO POLITICA E INSTITUCIONAL PARA VIABILIZAR A CS	1 Coordenador do Projeto encarregado da gestão do desenvolvimento da CS no município	HORA	600	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 30.000,00	trinta mil reais
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PERMANENTES DE DIVULGAÇÃO EM MOBILIZAÇÃO PARA CS	2 Técnicos da equipe dedicados apoio técnico a operacional na implantação da CS no município	HORA	1200	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 42.000,00	quarenta e dois mil reais
PONTO DE ENTREGA VOLUNTARIA(PEV)	Apoio à implantação e manutenção de dois FEV.	mês x 2 unid	12	R\$ 3.000,00	três mil reais	R\$ 36.000,00	trinta e seis mil reais
<b>META 6 - MAPEAR AS FONTES DE AGUA, OS PRINCIPAIS MANANCIAIA E OS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO MUNICIPIO</b>							
<b>ETAPA 6.1</b>				<b>LEVANTAMENTO DE DADOS SECUNDARIOS</b>			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
COLETA DE DADOS SECUNDARIOS	Técnico dedicado à visita aos órgãos responsáveis (SRH, CAGECE, CPRM, COGERH ETC PARA LEVATAR DADOS DISPONIVEL	HORA	100	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 3.500,00	três mil, quinhentos reais
SISTEMATIZAÇÃO DOS DADOS E ELABORAÇÃO DO RELATORIO PRELIMINAR	Técnico dedicado à visita aos órgãos responsáveis (SRH, CAGECE, CPRM, COGERH ETC PARA LEVATAR DADOS DISPONIVEL	HORA	100	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 3.500,00	três mil, quinhentos reais
<b>ETAPA 6.2</b>				<b>REALIZAÇÃO DOS LEVANTAMENTOS DE CAMPO</b>			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
DEFINIÇÃO DE METODOLOGIA	Contratação de consultoria especializada	HORA	72	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 7.200,00	sete mil, duzentos reais

**MATRIZ**  
 Rua Antônio Vieira Gaspar, 1600, Tianguá - CE  
 Caixa Postal, 38, CEP: 62.320-000  
 Telefones: (85) 99813 - 4512 / (88) 99410 - 1701

**FILIAL**  
 Av. Santos Dumortri, 2828, sala 1407,  
 Aldeota, Fortaleza - CE, CEP: 60.150-162  
 Telefex: (85) 3030 - 1205

A. IGOR FURTADO LIMA EVENTOS - EPP  
 CNPJ: 05.951.857/0001-00  
 CGF: 06.685042-8  
 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 60.573



ALUGUEL DE VEICULO	Aluguel de 1 veículo sedan simples para deslocamentos da equipe de campo.	MÊS	2	R\$ 3.000,00	três mil reais	R\$ 6.000,00	seis mil reais
COMBUSTIVEL	Despesa com combustível para o automóvel alugado.	MÊS	2	R\$ 800,00	oitocentos reais	R\$ 1.600,00	um mil, seiscentos reais
COLETA DE DADOS PRIMÁRIOS	Técnico dedicado às visitas de campo para a identificação e georreferenciamento das fontes.	HORA	200	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 7.000,00	sete mil reais

**ETAPA 6.3**

**ELABORAÇÃO DO MAPA COM A SITUAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS NO MUNICÍPIO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
CONSULTORIA ESPECIALIZADA	Consultoria para a produção do mapa digital dos recursos hídricos no município.	UND	1	R\$ 30.000,00	trinta mil reais	R\$ 30.000,00	trinta mil reais

**META 7- FORTALECER O PAPEL DA SOCIEDADE CIVIL NA GESTÃO DAS POLÍTICAS**

**ETAPA 7.1**

**MAPEAR E ORGANIZAR AS ORGANIZAÇÕES QUE ATUAM NO ELABORAR DA MUNICÍPIO O PERFIL DAS SOCIEDADE CIVIL**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
PESQUISA DE CAMPO	1 Técnico dedicado à elaboração e aplicação dos questionários junto às OSC do município.	HORA	200	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 7.000,00	sete mil reais
ALUGUEL DE VEICULO	Aluguel de 1 veículo sedan simples para deslocamentos da equipe de campo.	MÊS	2	R\$ 3.000,00	três mil reais	R\$ 6.000,00	seis mil reais
COMBUSTIVEL	Despesa com combustível para o automóvel alugado.	MÊS	2	R\$ 800,00	oitocentos reais	R\$ 1.600,00	um mil, seiscentos reais

**ETAPA 7.2**

**CAPACITAR AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA A GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL EM BASES SUSTENTÁVEIS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
CAPACITAÇÃO DOS GESTORES E TÉCNICOS DAS OSC	Palestrante para 6 cursos (8 horas cada)	HORA	48	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 4.800,00	quatro mil, oitocentos reais
	Kit 02 material para o participante composto de bloco de notas, material didático, caneta e pasta.	HORA	120	R\$ 20,00	vinte reais	R\$ 2.400,00	dois mil, quatrocentos reais

**MATRIZ**  
 Rua Antônio Vieira Gaspar, 1600, Tianguá - CE  
 Caixa Postal, 38, CEP. 62.320-000  
 Telefones: (85) 99813 - 4512 / (88) 99410 - 1701

**FILIAL**  
 Av. Santos Dumont, 2828, sala 1407,  
 Aldeota, Fortaleza - CE, CEP. 60.150-162  
 Telefex: (85) 3030 - 1205

A. IGOR FURTADO LIMA EVENTOS - EPP  
 CNPJ: 05.951.857/0001-00  
 CGF: 06.685042-8  
 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 60.573



REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO (6 CURSOS) PARA 20 PARTICIPANTES	Kit lanche (sanduíche e suco)	PART	120	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 1.200,00	um mil, duzentos reais
	Organização do local, apoio logístico necessário.	UND	6	R\$ 300,00	trezentos reais	R\$ 1.800,00	um mil, oitocentos reais

**ETAPA 7.3**

**APOIAR A ORGANIZAÇÃO E O FUNCIONAMENTO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NAS ÁREAS DE ECONOMIA SOLIDÁRIA E CRIATIVA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DAS OSC	1 Técnico dedicado ao acompanhamento e apoio às OSCs participantes do projeto.	HORA	1500	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 52.500,00	cinquenta e dois mil, quinhentos reais
COMBUSTIVEL	Despesa com combustível para o automóvel alugado.	MÊS	15	R\$ 800,00	oitocentos reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
ALUGUEL DE VEICULO	Aluguel de 1 veículo sedan simples para deslocamentos da equipe de campo	MÊS	15	R\$ 3.000,00	três mil reais	R\$ 45.000,00	quarenta e cinco mil reais

**META 8 - PROMOVER A EDUCAÇÃO AMBIENTAL E A SAÚDE AMBIENTAL NO MUNICÍPIO**

**ETAPA 8.1**

**REALIZAR EVENTOS EDUCATIVOS NAS COMUNIDADES**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
MATERIAL INFORMATIVO	Produção e confecção de materiais (folders, cartazes, panfletos) informativos.	UND	4500	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 22.500,00	vinte e dois mil, quinhentos reais
REALIZAÇÃO DE 15 EVENTOS DE MOBILIZAÇÃO COM PARTICIPAÇÃO ESPERADA DE 200 PARTICIPANTES POR EVENTO	Kit 03 material para o participante composto de material informativo, camiseta e boné.	PART	1000	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 50.000,00	cinquenta mil reais
	Kit lanche (sanduíche e suco)	PART	1000	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 10.000,00	dez mil reais
	Organização e apoio logístico necessário	UND	10	R\$ 150,00	cento e cinquenta reais	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais

R\$ 84.000,00

**ETAPA 8.2**

**REALIZAR MULTIRRÔES E ATIVIDADES DE LIMPEZA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
------	---------------	-------------------	-------	----------	----------------------	-----------	-----------------------

**MATRIZ**  
 Rua Antônio Vieira Gaspar, 1500, Tianguá - CE  
 Caixa Postal: 88, CEP: 62.121-000  
 Telefones: (85) 99813 - 4512 / (88) 99410 - 1701

**FILIAL**  
 Av. Santos Dumont, 2828, sala 1407,  
 Aldeota, Fortaleza - CE, CEP: 60.150-162  
 Telefex: (85) 3030 - 1205

REALIZAÇÃO DE MULTIRÃO PARA LIMPEZA DO RIACHO DA SEDE, DOS BALNEÁRIOS DA BALIZA E DO AÇUDE GALAZAR, DO AÇUDE VELHO E DAS MARGENS DO COREAU EM CAMPANÁRIO (5 EVENTOS E 500 PARTICIPANTES)	Kit 03 material para o participante composto de material informativo, camiseta, bonê e sacos e lixo.	PART	500	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 25 000,00	vinte e cinco mil reais
	Kit lanche (sanduíche e suco)	PART	500	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 5 000,00	cinco mil reais
	Organização e apoio logístico necessário	UND	5	R\$ 500,00	quinhentos reais	R\$ 2 500,00	dois mil, quinhentos reais
ALUGUEL DE MAQUINAS E VEICULOS	Aluguel de retro-escavadeira, com operador, para apoiar na limpeza das áreas.	DIARIA	10	R\$ 1 100,00	um mil e cem reais	R\$ 11 000,00	onze mil reais
	Aluguel de caminhão, com motorista, para apoiar na limpeza das áreas.	DIARIA	10	R\$ 800,00	oitocentos reais	R\$ 8 000,00	oito mil reais
COORDENAÇÃO DAS CAMPANHAS E MULTIRÕES	01 Técnico dedicado ao acompanhamento e apoio as campanhas.	HORA	1000	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 35 000,00	trinta e cinco mil reais

ETAPA 8.3

CAPACITAR PROFESSORES, ACS E AGENTES DE ENDEMIAS NA PMRS E SAÚDE AMBIENTAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS DA PREFEITURA	Palestrante para 4 cursos (8 horas cada)	HORA	32	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 3 200,00	três mil, duzentos reais
REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO (4 CURSOS) PARA 20 PARTICIPANTES, CADA CURSO SENDO 33 ACS, 7 AGENTES DE ENDEMIAS E 40 PROFESSORES	Kit 02 material para o participante composto de bloco de notas, material didático, caneta e pasta.	PART	80	R\$ 20,00	vinte reais	R\$ 1 600,00	um mil, seiscentos reais
	Kit lanche (sanduíche e suco)	PART	80	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 800,00	oitocentos reais
	Organização do local, apoio logístico necessário.	UND	4	R\$ 300,00	trezentos reais	R\$ 1 200,00	um mil, duzentos reais

ETAPA 8.4

REALIZAR 10 VISITAS E PASSEIOS ECOLÓGICOS COM 40 ALUNOS DA REDE MUNICIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
CONTRATAÇÃO DE GUIA PEDAGÓGICO	Contratação de guia para acompanhar os alunos nas visitas.	HORA	80	R\$ 100,00	cem reais	R\$ 8 000,00	oito mil reais



ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS E ACOMPANHANTES	Kit lanche (sanduíche e suco)	PART	430	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 4.300,00	quatro mil, trezentos reais
ALUGUEL DE VEICULOS	Locação de ônibus com motorista e combustível	DIA	10	R\$ 1.000,00	um mil reais	R\$ 10.000,00	dez mil reais

**META 9 - ENCERRAMENTO DO PROJETO**

ETAPA 9.1						MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PROJETO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PROJETO	Assessoramento no monitoramento e avaliação do projeto apresentando 8 relatórios bimestrais de monitoramento e 1 Relatório de Avaliação	PRODUTO	9	R\$ 10.000,00	dez mil reais	R\$ 90.000,00	noventa mil reais

ETAPA 9.2						EVENTO DE ENCERRAMENTO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
EQUIPE DE ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS EVENTOS	Dois técnicos da equipe dedicados ao encerramento.	HORA	200	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 7.000,00	sete mil reais
ALUGUEL DE VEICULOS	Aluguel de veículo sedan simples.	MÊS	1	R\$ 3.000,00	três mil reais	R\$ 3.000,00	três mil reais
COMBUSTIVEL	Despesa com combustível para o automóvel alugado.	MÊS	1	R\$ 800,00	oitocentos reais	R\$ 800,00	oitocentos reais
REALIZAÇÃO DO EVENTO DE ENCERRAMENTO COM PARTICIPAÇÃO ESPERADA DE 500 PARTICIPANTES	Kit 01 material para o participante composto de panfleto informativo, caneta e pasta	PART	500	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 6.000,00	seis mil reais
	Kit lanche (sanduíche e suco)	PART	500	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 5.000,00	cinco mil reais
	Organização de mesa, cerimonial, sonorização, limpeza e organização do local, apoio logístico necessário.	UND	1	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais

ETAPA 9.3						COORDENAÇÃO GERAL E ENCERRAMENTO DO PROJETO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VR. UNIT	VR. UNIT POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
COORDENAÇÃO GERAL	Coordenador dedicado tempo integral à coordenação das atividades do projeto (meio expediente)	HORA	900	R\$ 50,00	cinquenta reais	R\$ 45.000,00	quarenta e cinco mil reais

A. IGOR FURTADO LIMA EVENTOS - EPP  
 CNPJ: 05.951.857/0001-00  
 CGF: 06.685042-8  
 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 60.573



META	DESCRIÇÃO	TOTAL
1	Lançamento do Projeto	R\$ 75.600,00
2	Capacitar o CONDEMA	R\$ 5.800,00
3	Criar a Comissão Municipal de Educação e Saúde Ambiental.	R\$ 21.000,00
4	Capacitar Técnicos e Servidores da Prefeitura	R\$ 25.800,00
5	Implementar a coleta seletiva na sede do município.	R\$ 268.200,00
6	Mapear as fontes de água, os principais mananciais e os serviços de abastecimento de água no município.	R\$ 58.800,00
7	Fortalecer o papel da sociedade civil na gestão das políticas públicas municipais.	R\$ 134.300,00
8	Promover a educação ambiental e a saúde ambiental no município	R\$ 199.600,00
9	Encerramento do projeto.	R\$ 189.800,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>		<b>R\$ 978.900,00</b>

noventa e sete e oito mil, novecentos reais

Prazo de entrega: em locais, horários e dias determinados pela Secretaria Contratante.  
 Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, contados da apresentação da proposta.

O Licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos, Trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, Bustos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.  
 Atenciosamente,

Tianguá 27 de Fevereiro de 2019

  
 Antônio Igor Furtado Lima  
 Administrador / CPF N° 006.281.823-20  
 A: IGOR FURTADO LIMA EVENTOS EPP

**MATRIZ**  
 Rua Antônio Vieira Campos, 3500, Tianguá - CE  
 Caixa Postal, 38, CEP: 62.320-003  
 Telefones: (85) 99813 - 4512 / (85) 99410 - 1701

**FILIAL**  
 Av. Santos Dumont, 2828, sala 1407,  
 Aldeota, Fortaleza - CE, CEP: 60.150-162  
 Telefax: (85) 3030 - 1205